КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И СПОРТА
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОСТРОМЫ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Костромы
«Средняя общеобразовательная школа №321»

156010, г. Кострома, м-он Паново, дом 9, тел. (4942) 531992, факс: (4942)533772
сайт:№. Козиота21ш _ _ _ 7_ __ _ _ _ ` ‹_ 7 __

__е-таі1:_5_|1_1<01а21: ог.1‹опота._оу.ш
‚

ПРИКАЗ

27 августа 2025 года № 85-7 ОД

«Об утверждении перечня учебной литературы
на 2025 -2О26 учебный ГОД»

В соответствии с санитарно — эпидемиологическими требованиями, режимом работы
школы‚ на основании приказа Министерства просвещения России от 20 мая 2020 года №
254 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального
общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими
образовательную деятельность» ( с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЬТВАЮ :

1. Утвердить прилагаемый перечень учебников используемый в образовательном процессе в
школе в 2025-2026 учебном году (приложение№1).
2. Контроль за исполнением данного приказа на уровне начального общего образования возложить
на Кузнецову Н.В., координатора по начальной школе на уровне основного и среднего общего

Л.А. Морозова

КузнецоваН.В.
Голубева М.Б.

Приложение №1
К приказу № 85-7 ОД от 27 августа 2025 г.

Перечень учебников и учебных пособий на 2025-2026 год,
используемых в образовательном процессе.

.№
п/п

Автор и наименование учебника

Начальная школа 1 класс
Горецкий В.Г., Кирюшкин В.Л., Азбука в 2-х частях 1 кл ‚изд .М.: Просвещение
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 кл. изд .М.: Просвещение
Климанова Л.Ф. Литературное чтение в 2-х частях 1 кл. изд .М.: Просвещение
Моро М.И., Волкова С.И., Математика в 2-х частях 1 кл. изд .М.: Просвещение
Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х частях 1 кл. изд .М.: Просвещение '

Ц Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 кл. изд .М.: Просвещение
Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка 1 кл. изд .М.: Просвещение
Неменская Л.А. Изобразительное искусство 1 кл . изд .М.: Просвещение

\ОООЧФШ-ЬШЮ—А

Лях В.И. Физическая культура 1-4 кл изд .М.: Просвещение
начальная школа 2 класс

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х частях 2 кл. изд .М.: Просвещение
Климанова Л.Ф. Литературное чтение в 2-х частях 2 кл. изд .М.: Просвещение
Моро М.И., Бантова М.А. Математика в 2- х частях 2 кл. изд .М.: Просвещение
Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х частях 2 кл. изд .М.: Просвещение
Быкова Н.И., Дули Д. Английский язык в фокусе 2 кл. изд. М.: Просвещение
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2 кл. . изд. М.: Просвещение
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музьцса 2 кл. изд. М.: Просвещение
Коротеева Е.И Изобразительное искусство 2 кл . изд .М.: Просвещение

\ОООЧФШ-ЬШМ—а

Лях В.И. Физическая культура 1-4 кл изд .М.: Просвещение
Начальная школа 3 класс

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х частях 3 кл. изд .М.: Просвещение
Климанова Л.Ф. Литературное чтение в 2-х частях 3 кл. изд .М.: Просвещение
Моро М.И., Бантова М.А .Математика в 2-х частях 3 кл. изд .М.: Просвещение
Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х частях 3 кл. изд .М.: Просвещение
Быкова Н.И., Дули Д., Английский язык 3 кл. изд .М.: Просвещение
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 кл. изд .М.: Просвещение
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С., Музыка 3 кл. изд .М.: Просвещение
Горяева Н.А. .Изобразительное искусство 3 кл . изд .М.: Просвещение

\ОООЧФШ-ЬШМ—

Лях В.И. Физическая культура 1-4 кл изд .М.: Просвещение
Начальная школа 4 класс

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х частях 4 кл. изд .М.: Просвещение
Климанова Л.Ф., Литературное чтение в 2-х частях 4 кл. изд .М.: Просвещение
Моро М.И., Бантова М.А .Математика в 2—х частях 4 кл. изд .М.: Просвещение
Плешаков А.А., Окружающий мир в 2-х частях 4 кл. .изд. М.: Просвещение
Быкова Н.И. Английский язык (в фокусе) 4 кл. изд. М.: Просвещение
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 4 кл. изд. М.: Просвещение
Лях‚В.И. Физическая культура 1-4 кл изд .М.: Просвещение
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С., Музыка 4 кл. изд. М.: Просвещение

\ОООЧФШ-ЬШМ—

Неменская Л.А. Изобразительное искусство 4 кл . изд .М.: Просвещение

Перечень учебников и учебных пособий,
используемых в образовательном процессе 2025 -2026 учебного года

№ Автор и наименование учебника
п/п

Основная школа 5 класс

1 Ладыженская Т.А Русский язык в 2-х частях изд-во Просвещение

2 Коровина В.Я. Литература в 2-х частях изд-во. Просвещение
З Виленкин Н.Я Математика в 2-х частях изд-во Просвещение

4 Мединский В.Р ‚История древнего мира изд-во Просвещение
5 Пасечник В.В. Биология Линейный курс изд-во. Просвещение

6 Алексеев А.И.. География 5-6 кл изд-во Просвещение
7 ВаулинаЮ.Е., Дули Д. Английский язык изд-во Просвещение

8 Глозман Е.С., Кожина О.А Технология изд-во Просвещение

9 Виленский М.Я .Физическая культура 5-6-7 класс изд-во Просвещение

10
\

Сергеева Г.П. Критская Е.Д. Музыка изд-во ‚Просвещение
11 Горяева Н.А. Островская О.В. Изобразительное искусство изд. Просвещение

Основная школа 6 класс
1 Баранов М.Т, .Ладыженская Т.А. Русский язык в 2-х частях изд-во Просвещение

2 Полухина В.П. Литература в 2-х частях изд-во Просвещение
3

*
Виленкин Н.Я. Математика в 2-х частях из'й—во Просвящения

4 Мединский В.Р. Всеобщая история История средних веков

5 Мединский В.Р. История России 1Х - начало Х\/1 в

6
Т Пасечник В.В. Биология Линейный курс изд-во Дрофа

7
1
Алексеев А.И.. География 5-6 кл изд-во Просвещение

8 ВаулинаЮ.Е. ‚Дули Л. Английский язык «Английский в фокусе» изд-во. Просвещение

9 Виленский М.Я Физическая культура 5-6-7 кл изд. М.: Просвещение

10 Сергеева Г.П. Критская Е.Д. Музыка изд-во М. Просвещение
11 Неменская Л.А. Изобразительное искусство изд-во М.: Просвещение
12. Глозман Е.С. Технология 6 кл. изд. Дрофа

' ‘

Г Основная школа 7 класс
1 Баранов М.Т Ладыженская Т.А. Русский язык изд.-во М.: Просвещение

2 Коровина В.Я Литература в 2—х частях изд—во М :Просвещение

3 Макарычев Ю…Н Алгебра в 2-х частях изд.-во М.: Просвещение

4 Высоцкий И.Р. Математика вероятность и статистика 7—9 кл

5 Атанасян Л.С .Геометрия 7-9 кл. изд-во .М.: Просвещение
6 Алексеев А.И. География 7 кл изд-во .М.: Просвещение
7 Пасечник В.В. .Биология 7 кл изд-во .М.: Просвещение
8 Перышкин А.В Физика изд-во . М.: Просвещение
9 Мединский В.Р.,. История России ХУТ - ХУП века изд-во Просвящения

10 Мединский В.Р.История нового времени Конец Х\/ -Х\/П в.

11 Босова Л.Л. Информатика изд-во .М.: Бином

12 Вау/линаЮ.Е. Английский язык изд-во . М.: Просвещение
13 Виленский М.Я. Физическая культура 5-6-7 кл изд-во . М.: Просвещение

14_ Сергеева Г.П .Критская Е.Д .Музыка изд. М.: Просвещение

15 Питерских А.С. Изобразительное искусство изд-во. М.: Просвещение
16 НГлозман Е.С. Технология 7 кл. изд. Дрофа

+— ? Основная школа 8 класс
1 Бархударов С.Г. .Русский язык изд. Просвещение
2 Коровина В.Я. Литература в 2-х частях изд. М.: Просвещение
З Макарычев Ю.Н. Алгебра в 2-х частях изд. М.:Просвещение
4 _Т Атанасян Л.С. Геометрия 7—9 кл. изд-во .М.: Просвещение
5 Высоцкий И.Р. Математика вероятность и статистика 7-9 кл
6 Алексеев А.И . География изд-во .М.: Просвещение
7 Пасечник В.В.Биология изд-во .М.: Просвещение
8 Перьппкин А.В. Физика изд-во .М.: Просвещение
9 Габриелян О.С. Химия изд-во .М.: Просвещение
10 Андреев И.Л. История России изд. М.: Дрофа
11 Юдовская А.Я. Всеобщая история. История Нового времени изд. Просвещение_ 12 НБосова Л.Л. Информатика изд. М.:БИНОМ.
13 Ваулина Ю.Е. Английский язык изд. М.: Просвещение
14 Виноградова Н.Ф. Основы безопасности жизнедеятельности 7-9 кл.
15 Сергеева Г.П Музыка изд. М.: Просвещение
16 Питерских А.С Изобразительное искусство изд. М.: Просвещение
17 Лях В.И. Физическая культура 8-9 кл изд. Просвещение
18 Глозман Е.С. Технология 8-9 кл. изд. Дрофа

Основная школа 9 класс
1 Бархударов С.Г Русский язык изд.М.:Прсвещение
2 Коровина В.Я Литература в 2—х частях изд. М.: Просвещение
3

-
Макарычева Ю.Н. Алгебра в 2-х частях изд. М.: Просвещение

4 Атанасян Л.С. Геометрия 7-9 кл. изд.М.: Просвещение
5 Высоцкий И.Р. Математика вербятность и статистика 7—9 кл
6 Алексеев А.И. География изд.М.: Просвещение

*—
7 Пасечник В.В. Биология изд ‚М.:Просвещение

Т—
8 Юдовская А.Я. ‚Всеобщая история . История Ноаого времени изд. М.: Просвещение
9 Лященко Л.М. История России Х1Х - начало ХХ века изд. М.: Русское слово
10 Боголюбов Л.Н. Обществознание изд. М.: Просвещение
11

_Т Босова Л.Л. Информатика изд. М.: БИНОМ
12 Перышкин А.В. Физика изд.М.: Просвещение
13 Габриелян О.С . Химия 9 кл. изд. М.: Просвещение
14 Ваулина Ю.Е. Английский язык изд.М.: Просвещение

_
15 Виноградова Н.Ф. Основы безопасности жизнедеятельности 7-9 кл
16 Лях В.И. Физическая культура 8-9 кл изд. М.: Просвещение
17 Глозман Е.С. Технология 8-9 кл. изд. Дрофа

Средняя школа 10 класс
1 Алимов Ш.А. Алкебра 10-11 кл изд. М.: Просвещение
2

_
Атанасян Л.С. Геометрия 10—11 кл Баз и угл уров изд. М.: Просвещение

3
1
Мерзляк А.Г.Алгебра 10 кл изд. М.: Просвещение

4 Мерзляк А.Г. Геометрия 10 кл изд. М.: Просвещение
5 Бунимович Е.А. Математика. Вероятность и статистика 10 кл.
6 Пасечник В.В. Биология 10 кл изд. М.: Просвещение

7 Теремов А.В .Петросова Р.А. Биология 10 кл Углубл. уровень
8

А
Гладкий Ю.Н. География 10 кл изд. М.: Просвещение

9 Ерёмин В.В. Химия 10 кл.Угл. уровень изд. М.: Просвещение
10' Габриелян О.С. Химия 10 кл баз ур изд. Дрофа
11 Рыбченкова Л.М.Русский язык 10-11 кл Баз.уровень изд. М.: Просвещение
12 ЛебедевЮ.В. Литертура 10 кл..в 2-х частях изд. М.: Просвещение
13 Мединский В.Р. История России 1914 -1945 годы изд. М.: Просвещение
14

#

Мединский В.Р. Всеобщая история изд. М.: Просвещение
15 Боголюбов Л.Н. Обществознание 10 кл . изд. М.: Просвещение
16 Мякишев Г.Я. Физика базовый уровень изд. М.: Просвещение
17 _Касьянов В.А ‚Физика Углубл уровень 10 кл изд. М.: Дрофа
18 Семакин И.Г. Информатика Баз. уров. 10 кл. изд .М.: Бином
19 Поляков К.Ю. Информатика Угл. уров.10 кл в 2-х частях изд М.: Бином
20 Афанасьева Английский в фокусе.10 класс изд. М. Просвещение
21 Ким С.В. Основы безопасности жизнедеятельности 10-11 кл изд. Вентана-граф
22 _Лях В.И. Физическая .культура 10-11 кл изд. Просвещение

Средняя школа 11 класс
1 Гольцова Н.Г .Русский язык 10 -11 в 2—х частях изд. М.: Русское слово
2 Михайлов О.Н. Литература 11 кл .в 2-х частях изд. М.: Просвещение
3

_

Атанасян Л.С. Геометрия 10-11 кл Баз. и углубл. уров изд .М.: Просвещение
4 Мордкович А.Г. Алгебра 10-11 кл Баз. уров. в 2- х частях изд. М.: Мнемозина
5 Мединский В.Р. История России 1945 год?: начало ХХ1 века
6 Мединский В.Р. Всеобщая история 1945 год —начало ХХ1 века
7 Сивоглазов В.И. Общая биология 11 кл. изд .М.: Дрофа
8 Бородин П.М .Биология 11 кл Угл. уров. изд. М.: Просвещение
9 Боголюбов Л.Н. Обществознание 11кл Баз уров изд. М.: Просвещение
10 Габриелян О.С. Химия Баз. уров. 11 кл. изд. Дрофа
11 Габриелян О.С. Химия Угл. уров11 кл. изд. Дрофа _

12
4
Тихомирова С.А. Физика Баз уров.11 кл изд .М. Мнемозина

13 Касьянов В.А. Физика Угл. уров 11 кл изд. М.Дрофа
14 Семакин И.Г. Информатика Баз уров 11 кл. изд. М.: Винам—

15 Поляков К.Ю. Информатика Баз и Угл. уров 10 кл в 2—х частях изд М.: Бином
16 Ю.Е. Английский язык «Английский в фокусе 11 кл изд .М. :Просвещение
17 Бим И.Л. Немецкий язык 11 кл. изд. М.: Просвещение
18 Григорьева Французкий язык 10-11 кл. изд. М.: Просвещение
19 т Лях В.И. Физическая культура 10-11 кл изд. М.: Просвещение
20’ Ким С.В. Основы безопасность жизнедеятельности 10-11 кл. изд. Вентана-граф